
 
 

 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y FINAL DE EVALUACIÓN  

 

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-144 de 2014 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

Objeto: INTERVENTORÍA TÉCNICA, JURÍDICA, ADMINISTRATIVA, OPERATIVA, AMBIENTAL Y FINANCIERA 

PARA LA CONSTRUCCIÓN DE DOS (2) GARITAS SALVAVIDAS, UNA BATERÍA DE BAÑOS PÚBLICOS, UN 

PUNTO DE INFORMACIÓN TURÍSTICA Y LA CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL CENTRO DE SEGURIDAD 

INTEGRAL S.O.S (EQUIPAMIENTO SISTEMA DE PLAYAS Y LITORALES SEGUROS) EN EL MUNICIPIO DE 

ARBOLETES  ANTIOQUIA  

 

PROPUESTAS PRESENTADAS: 

 

No. PROPONENTES 

1 INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.A.S 

2 UNIÓN TEMPORAL INTERVENTORÍA ARBOLETES 2014 

3 CONSORCIO ARBOLETES GP 

4 CONSTRUCTODO INGENIEROS CONTRATISTAS LIMITADA 

5 SOCIEDAD CUNDINAMARQUESA DE INGENIEROS 

6 CONSORCIO ARBOLETES  EJE 2014 

7 OMICRON DEL LLANO LTDA 

8 INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LYDA 

9 TOBON & CIA CONTRATISTAS S.A.S 

10 SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S 

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE: 

 

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo Nacional de 

Turismo, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se concluye que los proponentes 

CUMPLEN con los requisitos jurídicos habilitantes exigidos. 

 

PROPONENTES Cumple No Cumple 

INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA S.A.S  X  

 

 

 

 

UNIÓN TEMPORAL INTERVENTORÍA ARBOLETES 2014 

 X 

No subsano en debida forma. 

El formato FTJA11por parte de la 

Unión Temporal aportado dentro de 

los documentos subsanables no está 

diligenciado en su totalidad, se 

presentó un formato que no fue el 

enviado dentro de la Invitación FNT-

144-2014. 

 

 

CONSORCIO ARBOLETES GP 

 X 

No subsano. 

No allego documentación requerida 

como subsanable. 

CONSTRUCTODO INGENIEROS CONTRATISTAS LIMITADA X  

 

SOCIEDAD CUNDINAMARQUESA DE INGENIEROS 

 X 

No subsano en debida forma. 

La entidad no allego el certificado de 

no estar incursa en causal de 

Disolución y Liquidación. La 

documentación allegada se refiere a 

no estar bajo Intervención Legal y 

Financiera. 

CONSORCIO ARBOLETES  EJE 2014 X  
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OMICRON DEL LLANO LTDA X  

INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LYDA X  

 

TOBON & CIA CONTRATISTAS S.A.S 

 X 

No subsano. 

No allego documentación requerida 

como subsanable. 

SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S X  

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

 

VERIFICACIÓN TÉRCNICA HABILITANTE 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN 

SODIARK 

CONSTRUCCIONES 

S.A.S 

 Una (1) certificación de la Organización 

Internacional para las Migraciones OIM, 

acompañada del acta de liquidación, paz y salvo 

técnico y certificado financiero firmada por el 

Arquitecto JAIRO CASTELLANOS jefe unidad de 

infraestructura y la Ingeniera GLORIA OCHOA del 

03 de junio de 2014 y 12 de noviembre de 2013 

interventoría técnica, administrativa, contable y 

financiera de los proyectos de diseño y construcción 

de infraestructura educativa, aulas y baterías 

sanitarias en sistema alternativo en el departamento 

2013 CM 306 por valor de $ 62.377.475 

Observación: CUMPLE  
 Una (1) certificación de la Organización 

Internacional para las Migraciones OIM, 

acompañada del acta de liquidación, paz y salvo 

técnico y certificado financiero firmada por la 

Ingeniera GLORIA OCHOA del 21 de marzo de 

técnica, administrativa y financiera de los estudios 

de suelo, ajustes a diseños y construcción de 

infraestructura educativa en el departamento de 

CM-283 por valor de $ 345.759.710. 

Observación: CUMPLE 

 Una (1) certificación de la Organización 

Internacional para las Migraciones OIM, 

acompañada del acta de liquidación, paz y salvo 

técnico y certificado financiero firmada por el 

Arquitecto JAIRO CASTELLANOS jefe unidad de 

infraestructura del 6 de noviembre de 2013 cuyo 

CUMPLE 
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administrativa y financiera de los estudios de suelo, 

ajustes a diseños y construcción de infraestructura 

mediante contrato PSPJ No 1736 de 2012 CM-283 

de 2012 por valor de $214,756,282 

Observación: CUMPLE 

TOBON & CIA 

CONTRATISTAS SAS 

 Una (1) certificación de INVERSIÓN 

CONSTRUCCIÓN Y EQUIPOS Y PROA S.A. 

firmada por el ingeniero JUAN CARLOS ARDILA 

SERRANO del 10 de agosto de 1991 y que laboró 

en dicha empresa como ingeniero residente. 

Observación: NO CUMPLE. La certificación no 
indica que realizó la interventoría y el periodo no 
está dentro de los últimos ocho (8) años previos al 
cierre del presente proceso, de otra parte el 
proponente que presenta la propuesta no es quien 
acredita la experiencia general habilitante. 

 Una (1) certificación de SARENS COLOMBIA 

firmada por JUAN CARLOS FELICIANO Director de 

Gestión Humana del 30 de julio del 2012 que 

indica que laboró en la compañía como 

Coordinador de Proyectos. Observación: NO 
CUMPLE. La certificación no indica que la empresa 
ejecutara actividades de interventoría de las obras 
solicitadas, de otra parte el proponente que presenta 
la propuesta no es quien acredita la experiencia 
general habilitante. 

NO CUMPLE 

INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y 

CIA LTDA 

 Una (1) certificación del Ministerio de Cultura, 

acompañada de comunicación de aceptación del 

proceso y acta de liquidación, y  firmada por JUAN 

MANUEL DÍAZ CASTRO del 17 de marzo de 2014 

administrativa y financiera del contrato de Obra 

resultante del proceso de selección cuyo objeto es: 

Contratar por el sistema de precios unitarios fijos sin 

formula de ajuste la construcción de la biblioteca 

pública en el Municipio de Riohacha, en el 

MC SMC 119 de 2013 por valor de 

$27.435.450. Observación: NO CUMPLE 

 Una (1) certificación de la Organización 

Internacional para las Migraciones OIM, 

acompañada del acta de liquidación, y firmada por 

la Ingeniera GLORIA OCHOA coordinadora Unidad 

de infraestructura del 4 de diciembre de 2013 cuyo 

administrativa, contable y financiera de los 

proyectos de diseños y construcción de 

infraestructura educativa, aulas y baterías sanitarias 

CUMPLE 
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en sistema alternativo en el Departamento de 

CM-235 por valor de $67.055.217 

Observación: CUMPLE 

OMICRON DEL 

LLANO LTDA 

 Una (1) certificación de Palmeras del Jordán SAS 

firmada por EDGAR GERMÁN FLÓREZ ROJAS del 

15 de noviembre de 2010 cuyo objeto fue 

Los Girasoles, Vereda El Barro, Municipio de San 

Carlos de Guaroa - 

especificado por valor de $75.000.000 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato o 
del Acta de Liquidación y/o acta de recibo final del 
mismo, donde conste la ejecución a satisfacción de 
la entidad contratante. El proponente presenta acta 
de liquidación. Observación: CUMPLE 

CUMPLE 

CONSORCIO 

ARBOLETES  EJE 

2014 

 Una (1) certificación de Gobernación de Risaralda 

firmada por JAVIER LOCANO BOTERO del 07 de 

administrativa para la Construcción de segunda 

etapa laboratorio de salud pública Departamental 

 518 

de 2007 por valor de $36.459.585. 

Observación: CUMPLE 

 Una (1) certificación de Hospital Mental 

Universitario de Risaralda firmada por ADRIANA 

MARIA PATIÑO GOMEZ del 27 de marzo de 2008 

y financiera para la Construcción de la estructura en 

concreto reforzado del primer piso de la nueva área 

de hospitalización y consultorios médicos del 

por 

valor de $25.833.100. Observación: CUMPLE 

 Una (1) certificación del Ministerio de Cultura 

firmada por JUAN MANUEL DÍAZ CASTRO del 21 

interventoría técnica, administrativa y financiera del 

contrato de Obra cuyo objeto es: Realizar por el 

sistema de precios unitarios fijos, sin formula de 

ajuste, la construcción de la II etapa del taller de 

pintura del museo de Rayo en el Municipio de 

Roldanillo  

mediante contrato 1440 de 2011 por valor de 

$14.985.447. Observación: CUMPLE 

CUMPLE 

SOCIEDAD 

CUNDINAMARQUESA 

DE INGENIEROS 

 Una (1) certificación de Alcaldía Municipal de 

Girardot firmada por GERMAN ANTONIO ALVIRA 

GAMBOA del 31 de marzo de 2014 cuyo objeto 

y contable del convenio de cooperación No UV-002 

NO CUMPLE 
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de 2012, suscrito entre el Departamento de 

Cundinamarca  Unidad Administrativa especial de 

Vivienda Social  Municipio de Girardot  

por valor de $440.000.000 SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato o del Acta de 
Liquidación y/o acta de recibo final del mismo, 
donde conste la ejecución a satisfacción de la 
entidad contratante y las actividades desarrolladas 
en el contrato de obra. El proponente presenta acta 
de recibo final. Observación: CUMPLE 

 Una (1) certificación de Fundación empresa privada 

compartir firmada por ISABEL SEGOVIA del 12 de 

para los colegio OCCIDENTE-MEN, Obra 

contrato No 298 de 2013 por valor de 

$55.000.000. SUBSANAR. Se solicita allegar 
copia del contrato de obra y/o acta de recibo final 
del mismo, donde conste la ejecución de las 
actividades desarrolladas. El proponente presenta 
acta de entrega y recibo. Observación: NO 
CUMPLE. No se evidencia la ejecución de la 

de sus actividades la construcción de edificaciones 
 

CONSTRUCTODO 

INGENIEROS 

CONTRATISTAS LTDA 

 Un (1) acta de terminación de contrato, 

acompañada de acta de entrega y recibo final del 

contrato de obra e interventoría con FONADE 

firmada por EDGAR ALIRIO GOMEZ del 16 de abril 

administrativa, de control presupuestal y ambiental a 

la ejecución de los estudios técnicos, diseños y 

construcción bajo la modalidad de llave en mano 

del internado en la Union Peneya, Municipio de La 

2013 por valor de $41.451.560 

(participación del 51% - $21.140.296) 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia de la 
certificación de la entidad contratante y/o contrato 
de interventoría donde se identifiquen los integrantes 
del Consorcio La Reserva y sus porcentajes de 
participación en el contrato. El proponente presenta 
documento de liquidación. Observación: CUMPLE 

 Una (1) certificación de ORGANIZACIÓN DE 

ESTADOS IBEROAMERICANOS para la educación, 

la ciencia y la cultura, acompañada del contrato y 

firmada por ANGEL MARTIN PECCIS del 30 de 

cnica, 

administrativa y financiera al transporte, la 

CUMPLE 
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construcción de las bases y la instalación de las 

aulas temporales para atender las instituciones 

educativas afectadas por la ola invernal en los 

-00045 

de 2013 por valor de $230.533.470 

(participación del 90% - $21.140.296)  

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del acta de 
liquidación de interventoría donde se identifiquen los 
integrantes del Consorcio La Reserva y sus 
porcentajes de participación en el contrato y acta de 
liquidación del contrato de obra y/o acta de recibo 
final de obra donde se identifiquen las actividades 
ejecutadas en el contrato de obra al que se realizó 
la interventoría. El proponente presenta acta de 
entrega y recibo final a satisfacción del contrato de 
interventoría y acta de liquidación del contrato de 
obra. Observación: CUMPLE 

 Una (1) certificación de ORGANIZACIÓN DE 

ESTADOS IBEROAMERICANOS para la educación, 

la ciencia y la cultura, acompañada del contrato y 

firmada por ANGEL MARTIN PECCIS del 16 de 

técnica, administrativa y financiera para atender las 

Departamento de Caldas, afectadas por la ola 

-00015 de 2012 por 

valor de $116.222.400. (participación del 

90%.  $104.600.160). SUBSANAR. Se solicita 
allegar copia del acta de liquidación del contrato de 
obra y/o acta de recibo final de obra donde se 
identifiquen las actividades ejecutadas en el contrato 
de obra al que se realizó la interventoría. . 
Observación: No presenta documentos que 
subsanen esta experiencia 

CONSORCIO 

ARBOLTES GP 

 Una (1) certificación de P&P Gestión Integral, 

acompañada del acta de liquidación y firmada por 

EDUARDO RONDON del 5 de Agosto de 2013 

la construcción de las oficinas y obras de urbanismo 

de la sede de P&P ubicada en el Municipio de 

por 

valor de $4.500.000 SUBSANAR. Se solicita 
allegar copia del acta de liquidación del contrato de 
obra y/o acta de recibo final de obra donde se 
identifiquen las actividades ejecutadas en el contrato 
de obra al que se realizó la interventoría. No 
presenta documentos que subsanen esta 
experiencia. Observación: NO CUMPLE. No se 

NO CUMPLE 
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a obras que incluyan dentro de sus actividades la 
construcción de edificaciones con sistema estructural 

 

 Una (1) certificación de Fuerzas Militares de 

Colombia  Ejercito Nacional, acompañada del 

acta de liquidación y acta de recibo y liquidación 

de obra, y firmada por el Coronel JAIRO 

BOCANEGRA DE LA TORRE del 4 de mayo de 

administrativa, financiera y contable para el 

mantenimiento y ampliación de instalaciones rancho 

contrato No 919 de 2006 por valor de 

$40.000.000 Observación: CUMPLE 

UNION TEMPORAL 

INTERVENTORÍA 

ARBOLETES 2014 

 Una (1) certificación de Municipio de Floridablanca 

firmada por LEONARDO ANDRES TRIGOS IBAÑEZ 

del 2 de noviembre de 2012 cuyo objeto fue 

ambiental para el contrato de obra resultante del 

proceso licitatorio No 021 de 2010 relacionado 

con la reposición de 3 aulas de clase, una batería 

sanitaria, construcción de 2 aulas de clase, 1 

batería sanitaria y dotación de mobiliario básico 

escolar en la institución educativa Madre del Buen 

Consejo del Municipio de Floridablanca  

-954 por valor de 

$56.125.000 SUBSANAR. Se solicita allegar 
copia legible de las certificaciones aportadas, y 
copia del contrato de interventoría y acta de 
liquidación de obra y/o acta de recibo del contrato 
de obra que permita verificar las actividades 
desarrolladas a las cuales se ejecutó la interventoría 
El proponente presenta acta de recibo final y 
contrato de interventoría. Observación: NO 
CUMPLE. La documentación presentada no permite 
verificar las actividades desarrolladas a las cuales se 
ejecutó la interventoría 

 Una (1) certificación de Municipio de Floridablanca 

firmada por LUCY AMPARO CORDERO OCHOA 

del 3 de febrero de 2009 cuyo objeto fue 

para la remodelación y ampliación de la sede C del 

Colegio Jose Elías Payana del municipio de 

-06-004 de 2006, 

por valor de $74.834.000. SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato de interventoría y 
acta de liquidación de obra y/o acta de recibo del 
contrato de obra que permita verificar las 
actividades desarrolladas a las cuales se ejecutó la 

CUMPLE 
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interventoría. El proponente presenta contrato de 
interventoría y acta de liquidación. Observación: 
CUMPLE 

INGENIERIA Y 

PROYECTOS ARCA 

SAS 

 Un (1) acta de terminación y liquidación de 

CONSORCIO ALIANZA TURISTICA firmada por 

ADRIANA SAAVEDRA del 08 de julio de 2013 cuyo 

administrativa, operativa y financiera del contrato 

FPT- -061-2012 de 

2012 por valor de $160.943.040. 

Observación: CUMPLE  

 Un (1) contrato con CONSORCIO ALIANZA 

TURISTICA firmada por ADRIANA SAAVEDRA del 

técnica, jurídica, administrativa, operativa y 

financiera del contrato FPT-  por 

valor de $96.849.000. Observación: CUMPLE 

CUMPLE 

 

 

EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

SODIARK 

CONSTRUCCIO

NES S.A.S 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en:  Arquitectura 

Nombre: Harold Andrés Rodríguez Barrera 

Tarjeta Profesional: 20/09/2002  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

de aulas y baterías sanitarias temporales en sistema alternativo 

en instituciones educativas ubicadas en el Departamento de 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato 
PSPJ No 1815 o acta de liquidación que indique las actividades 
ejecutadas. El proponente presenta acta de liquidación e 
informes de interventoría. Cumple con el perfil solicitado  

2. Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

de aulas y baterías sanitarias temporales en sistema alternativo 

en instituciones educativas ubicadas en el Departamento de 

Cumple con el perfil solicitado  
Anexa carta de compromiso. 

  

 

 

 

 

 

 

CUMPLE                                                                                          
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Abigail Sanguino Reyes 

Tarjeta Profesional: 18/08/2005. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato PSPJ No 1590 o acta de 
liquidación que indique las actividades ejecutadas. El 
proponente presenta certificación de contrato, acta de 
liquidación y contrato. Cumple con el perfil solicitado 

Anexa carta de compromiso. 

 

                                                                                          

 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 2 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Iván Antonio Sánchez Silva 

Tarjeta Profesional: 20/09/2002.  

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato PSPJ No 1590 o acta de 
liquidación que indique las actividades ejecutadas. El 
proponente presenta certificación de contrato, acta de 
liquidación y contrato. Cumple con el perfil solicitado 

Anexa carta de compromiso 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

 

TOBON & CIA 

CONTRATISTA

S SAS 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORIA 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Julián Alejandro Tobón  

Tarjeta Profesional: 16/10/2008. Observación: No cumple con 
la experiencia general mínima solicitada. 

Experiencia Especifica: 

Observación: No cumple. No presenta certificaciones de contratos 
ejecutados. 
Anexa carta de compromiso. 

 

NO CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Henry Alberto Guerrero Santos  

Tarjeta Profesional: 15/02/2007  

Experiencia Especifica: 

Observación: No cumple. No presenta certificaciones de contratos 
ejecutados 
Anexa carta de compromiso. 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 2 

Título profesional en: Ingeniería Civil  

Nombre: Carlos Andres Wilches Carrillo  

Tarjeta Profesional: SUBSANAR. Allegar copia de la tarjeta 
profesional vigente No presenta documentos que subsanen lo 
solicitado 

Experiencia Especifica: 

Observación: No cumple. No presenta certificaciones de contratos 
ejecutados 
Anexa carta de compromiso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVERSIONES 

CUELLAR 

TOVAR Y CIA 

LTDA 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Jesus Enrique Cuellar Manrique 

Tarjeta Profesional: 24/08/1983. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Ministerio de Cultura  Director de 

de la biblioteca pública en el municipio de Riohacha, en el 

Observación: No cumple. El 
proponente presenta documentos que no se evaluarán teniendo 
en cuenta que no afectan los criterios habilitantes subsanables. 

2. Una (1) certificación de Municipio del Carmen de Apicala 

Cumple con el 
perfil solicitado. 

3. Una (1) certificación de La Organización Internacional para las 

Migraciones OIM  Director de Interventoría para el proyecto: 

sanitarias en sistemas alternativos en el departamento de 

Nari Cumple con el perfil solicitado. 
Anexa carta de compromiso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Johnny Tadeo Paz Martinez 

Tarjeta Profesional: 16/06/1994. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Inversiones Cuellar Tovar & cia Ltda 

construcción de Infraestructura Educativa en el Departamento del 

Observación: No cumple. El proponente presenta 
documentos que no se evaluarán teniendo en cuenta que no 
afectan los criterios habilitantes subsanables. 

2. Una (1) certificación de Inversiones Cuellar Tovar & cia Ltda 

Resi

construcción de Infraestructura Educativa, Aulas y Baterias 

Sanitarias en sistemas alternativos en el departamento de 

Cumple con el perfil solicitado. 
Anexa carta de compromiso. 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 2 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Johnny Tadeo Paz Martinez 

Tarjeta Profesional: 16/06/1994. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Municipio del Carmen de Apicala  

n 

Cumple con el 
perfil solicitado. 

Anexa carta de compromiso. 

 

 

                                                                                          

 

 

 

OMICRON DEL 

LLANO LTDA 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Manuel Ricardo Sánchez Moyano 

Tarjeta Profesional: 23/10/2003. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Cootecol  Director de Interventoría 

salud del Corregimiento de Porciosa, municipio de Albania - 

Cumple con el perfil solicitado. 
2. Una (1) certificación de LATORRE ORTIZ  Director de 

en madera para comedor y dormitorios en la comunidad 

indígena Waturiba del resguardo Aiwakuna Tsepajibo en el 

Municipio de Cumaribo - Cumple con el perfil 
solicitado. 

Anexa carta de compromiso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       

 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Jorge Mendivelso Castro 

Tarjeta Profesional: 22/01/2004. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de LATORRE ORTIZ  Residente de 

estructuras en madera para eventos de congregación en el 

resguardo indígena corozal tapaojo, en el Municipio de Puerto 

Gaitán - Cumple con el perfil solicitado. 
Anexa carta de compromiso. 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 2 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Carmen Elisa Cardoso Moreno 

Tarjeta Profesional: 21/06/2007. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Cootecol  Residente de Interventoría 

escolares para la IE Chipuelo, de la vereda Chipuelo del 

Municipio El Cumple con el perfil solicitado 

Anexa carta de compromiso. 

http://www.fontur.com/
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CONSORCIO 

ARBOLETES  

EJE 2014  

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Carlos Arregoces 

Tarjeta Profesional: 17/02/1998. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Gobernación de Risaralda  Director de 

Cumple con el perfil solicitado. 
2. Una (1) certificación Ministerio de Cultura  Director de 

etapa del taller de pintura del museo de rayo en Roldanillo  

Cumple con el perfil solicitado. 
Anexa carta de compromiso. 

 

 

 

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Henry Cock Morales 

Tarjeta Profesional: 10/05/1995. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Construcciones Planificadas S.A.  

y re Cumple con el perfil 
solicitado. 

Anexa carta de compromiso. 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 2 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Diana Patricia Castaño 

Tarjeta Profesional: 19/06/2003. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Gobernación de Risaralda  Secretaría 

de Salud.  Residente de Interventoría para el proyecto 

Cumple con el perfil solicitado. 
Anexa carta de compromiso. 

http://www.fontur.com/
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOCIEDAD 

CUNDINAMAR

QUESA DE 

INGENIEROS 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Gisel Plaza Velasco 

Tarjeta Profesional: 17/08/2006. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Sociedad Cundinamarquesa de 

Ingenieros  Director de Interventoría para el proyecto 

SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación 
que indique las actividades ejecutadas. El proponente presenta 
acta de recibo final de contrato y contrato. Cumple con el perfil 
solicitado 

2. Una (1) certificación de Parque Nacional del Agua  Director de 

era Igúa y 

guadua con cubierta en hoja de palma real de la sede social y 

restaurantes del Parque Nacional del Agua, en Carmen de 

Cumple con el perfil solicitado. 
Anexa carta de compromiso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Omar Zambrano Pinzon 

Tarjeta Profesional: 21/02/2008. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de INGELAC  Residente de Interventoría 

Infrae Cumple 
con el perfil solicitado. 

Anexa carta de compromiso. 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 2 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Guiovanny Serna Rivas 

Tarjeta Profesional: 13/02/1985. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Sociedad Cundinamarquesa de 

Ingenieros  Residente de Interventoría para el proyecto 

SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación 
que indique las actividades ejecutadas. El proponente presenta 
acta de recibo final de contrato y contrato. Cumple con el perfil 
solicitado 

Anexa carta de compromiso. 

http://www.fontur.com/
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CONSTRUCTO

DO 

INGENIEROS 

CONTRATISTA

S LTDA 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Henry Alberto Castro Reina 

Tarjeta Profesional: 15/08/2002. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de CONSORCIO R.A.  Director de 

Intervento

acuerdo a las especificaciones y cantidades de obra entregadas 

por la secretaria de educación del distrito, de la institución Leon 

SUBSANAR. Se solicita allegar 
copia del contrato de obra o acta de liquidación que indique las 
actividades ejecutadas. El proponente presenta acta de recibo 
final de contrato. Cumple con el perfil solicitado 

2. Una (1) certificación de S&P  Director de Interventoría para los 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato de obra o 
acta de liquidación que indique las actividades ejecutadas. El 
proponente presenta acta de terminación del contrato. Cumple 
con el perfil solicitado 

3. Una (1) certificación de S VERA LTDA  Director de Interventoría para el 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia 
del contrato de obra o acta de liquidación que indique las actividades 
ejecutadas. El proponente presenta acta de terminación del contrato. 
Cumple con el perfil solicitado 

4. Una (1) certificación de CONSORCIO PROGRESAR  Director de 

Interventoría para el p

la cubierta existente en el polideportivo del corregimiento estación 

SUBSANAR. Se solicita 
allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación que indique las 
actividades ejecutadas. El proponente presenta acta de terminación del 
contrato. No Cumple con el perfil solicitado 

5. Una (1) certificación de CONSORCIO LA RESERVA  Director de 

departamento de SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación que 
indique las actividades ejecutadas. . El proponente presenta acta de 
terminación del contrato. No Cumple con el perfil solicitado 

6. Una (1) certificación de CONSORCIO LA RESERVA  Director de 

Interventoría para los proyectos de los contratos 9677-04-1005-2013, 

2130356, 20131748 y 2014980. SUBSANAR. Se solicita allegar 
copia del contrato de obra o acta de liquidación que indique las 
actividades ejecutadas. El proponente presenta acta de recibo final del 
contrato. No Cumple con el perfil solicitado. No presenta documentos 

 
Construcción de Edificaciones con Sistema Estructural en 

 

Anexa carta de compromiso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 Y 2 

Título profesional en: Arquitectura. 

Nombre: Edgar Arturo Padilla Rozo 

Tarjeta Profesional: 21/06/1984. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Constructodo  Residente de 

Interventoría para los proyectos de los contratos 2130356, 

20131748, 1613-2013 y C0015 OEI. SUBSANAR. Se solicita 
allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación que 
indique las actividades ejecutadas. El proponente presenta acta 
de recibo final del contrato. Cumple con el perfil solicitado 

2. Una (1) certificación de Consorcio Progresar  Residente de 

deportiva y de la cubierta existente en el polideportivo del 

corregimiento estación cocorna, en el municipio de Puerto 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato de 
obra o acta de liquidación que indique las actividades 
ejecutadas. El proponente presenta acta de terminación del 
contrato. No Cumple con el perfil solicitado 

3. Una (1) certificación de S&P  Residente de Interventoría para el 

acusatorio en Cali y Buga - SUBSANAR. Se solicita 
allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación que 
indique las actividades ejecutadas. El proponente presenta acta 
de terminación del contrato. Cumple con el perfil solicitado 

4. Una (1) certificación de Ingenieros Contratistas y Consultores  

Residente de Interventoría para los proyectos de los contratos 

8008, 916, RBU-0162-87, 26-0-87, 211-90, 01-0483-0-96. 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato de obra o 
acta de liquidación que indique las actividades ejecutadas. El 
proponente presenta acta de terminación del contrato. No 
Cumple con el perfil solicitado. No presenta documentos que 

Construcción de Edificaciones con Sistema Estructural en 
 

Anexa carta de compromiso. 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

CONSORCIO 

ARBOLETES GP 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil. 

Nombre: Andres Morales  

Tarjeta Profesional: 17/07/2008. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Guillermo Caicedo Nieto  Director de 

na 

batería sanitaria y dotación mobiliario básico escolar en Suesca 

- SUBSANAR. Se solicita allegar copia del 
contrato de obra o acta de liquidación que indique las 
actividades ejecutadas. No presenta documentos que subsanen 
lo solicitado 

2. Una (1) certificación de Guillermo Caicedo Nieto  Director de 

SUBSANAR. Se solicita allegar 
copia del contrato de obra o acta de liquidación que indique las 
actividades ejecutadas. No presenta documentos que subsanen 
lo solicitado 

3. Una (1) certificación de Guillermo Caicedo Nieto  Director de 

SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación 
que indique las actividades ejecutadas. No presenta 
documentos que subsanen lo solicitado 

4. Una (1) certificación de Gestion de Proyectos JM  Director de 

as oficinas y 

obras de urbanismo de la sede P&P  en el municipio de 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato 
de obra o acta de liquidación que indique las actividades 
ejecutadas. No presenta documentos que subsanen lo solicitado 

Anexa carta de compromiso. 

 

 

 

NO CUMPLE 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 Y 2 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Gina Paola Torres  

Tarjeta Profesional: 11/09/2006. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Constructora PI S.A  Residente de 

Interv

Cumple con 
el perfil solicitado  estructura concreto reforzado. 

2. Una (1) certificación de Constructora PI S.A  Residente de 

Interventoría para el pro

palacio municipal de san andres de Sotavento - 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato de obra o 
acta de liquidación que indique las actividades ejecutadas. No 
presenta documentos que subsanen lo solicitado 

3. Una (1) certificación de Guillermo Caicedo Nieto  Residente de 

batería sanitaria y dotación mobiliario básico escolar en Suesca 

- SUBSANAR. Se solicita allegar copia del 
contrato de obra o acta de liquidación que indique las 
actividades ejecutadas. No presenta documentos que subsanen 
lo solicitado 

4. Una (1) certificación de Gran Logia Central de Colombia  

remodelación, impermeabilización, limpieza y pintura de las 

SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación 
que indique las actividades ejecutadas. No presenta 
documentos que subsanen lo solicitado 

5. Una (1) certificación de Guillermo Caicedo Nieto  Residente de 

SUBSANAR. Se solicita allegar 
copia del contrato de obra o acta de liquidación que indique las 
actividades ejecutadas. No presenta documentos que subsanen 
lo solicitado 

6. Una (1) certificación de Guillermo Caicedo Nieto  Residente de 

SUBSANAR. Se 
solicita allegar copia del contrato de obra o acta de liquidación 
que indique las actividades ejecutadas. No presenta 
documentos que subsanen lo solicitado 

7. Una (1) certificación de Gestion de Proyectos JM  Residente de 

ón de las oficinas y 

obras de urbanismo de la sede P&P  en el municipio de 

SUBSANAR. Se solicita allegar copia del contrato 
de obra o acta de liquidación que indique las actividades 
ejecutadas. No presenta documentos que subsanen lo solicitado 

Anexa carta de compromiso. 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

UNION 

TEMPORAL 

INTERVENTORÍ

A ARBOLETES 

2014 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Oscar Guerrero  

Tarjeta Profesional: 20-10-1988 SUBSANAR. Allegar copia 
legible de la tarjeta profesional y certificación de la sociedad que 
permita verificar la fecha de expedición. El proponente presenta 
copia de la tarjeta profesional legible y certificación del consejo 
profesional de arquitectura. 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de Constructora Mediterraneo S.A.S.  

Ampliación del Centro Internacional de Bogotá y Construcción 

Cumple con el perfil 
solicitado. 

Anexa carta de compromiso. 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 Y 2 

Título profesional en: Arquitectura 

Nombre: Monica Moreno  

Tarjeta Profesional: 29-03-2001 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de JAVIER JULIAN SERPA GOMEZ.  

Residente de Interventoría p

social y Polideportivo La Chispa para la empresa electrificadora 

Cumple con el perfil solicitado. 
Anexa carta de compromiso. 

INGENIERIA Y 

PROYECTOS 

ARCA SAS 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Samuel Orlando Gordillo  

Tarjeta Profesional: 14-05-1998 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de ARCA S.A.S.  Director de Interventoría 

madera inmunizada vacío presión en el sector ensenada dentro 

Cumple con el perfil 
solicitado. 

2. Una (1) certificación de ARCA S.A.S.  Director de Interventoría 

complejo turístico de Nemo Cumple con el perfil solicitado. 
Anexa carta de compromiso. 

CUMPLE 

http://www.fontur.com/
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACIÓN PRESENTADA VERIFICACIÓN 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 1 Y 2 

Título profesional en: Ingeniería Civil 

Nombre: Edgar Alberto Gomez Castillo 

Tarjeta Profesional: 10-05-1984 

Experiencia Especifica: 

1. Una (1) certificación de ARCA S.A.S.  Residente de 

Cumple 
con el perfil solicitado. 

2. Una (1) certificación de CONSTRUCCIONES E INGENIERA 

S.A..  Residente de Interventoría para el proyecto 

Cumple 
con el perfil solicitado. 

Anexa carta de compromiso. 

 

DOCUMENTOS DE CARÁCTER ECONÓMICO   

 

PROPONENTE 
PROPUESTA 

PRESENTADA 

PROPUESTA 

VERIFICADA 
VERIFICACIÓN 

SORDIAK 

CONSTRUCCIONES SAS 
$55.332.000 $55.332.000 Habilitada 

TOBON & CIA 

CONTRATISTAS SAS 
$45.546.052 - 

No Habilitada 

La propuesta se presentó 

incompleta, falta incluir la 

dedicación de los asesores. La 

propuesta presentada está por 

debajo del 95% del presupuesto 

estimado. 

INVERSIONES CUELLAR 

TOVAR Y CIA LTDA 
$53.360.000 $53.360.000 

No Habilitada 

La propuesta no cumple con lo 

4.2.3. 
Formación y experiencia de los 
profesionales y expertos del equipo 
de trabajo
Dentro del cálculo de su propuesta 

el proponente debe contemplar el 
costo y el tiempo de dedicación de 
los profesionales claves, de los 
mínimos requeridos y de los que 
considere se necesiten para 
ejecutar los trabajos.  

OMICRON DEL LLANO LTDA $53.824.000 $53.824.000 Habilitada 

CONSORCIO ARBOLETES  

EJE 2014 
$53.846.700 $53.846.700 Habilitada 

SOCIEDAD 

CUNDINAMARQUESA DE 

INGENIEROS 

$55.849.083 $64.784.936 

No Habilitada 

La propuesta verificada (incluye en 

valor del IVA), sobrepasa el 100% 

http://www.fontur.com/


 
 

 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y FINAL DE EVALUACIÓN  

 

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-144 de 2014 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

PROPONENTE 
PROPUESTA 

PRESENTADA 

PROPUESTA 

VERIFICADA 
VERIFICACIÓN 

del Presupuesto Estimado. 

CONSTRUCTODO 

INGENIEROS CONTRATISTAS 

LTDA 

$55.759.266,67 $55.759.267 Habilitada 

CONSORCIO ARBOLTES GP $55.018.800 $55.018.800 Habilitada 

UNION TEMPORAL 

INTERVENTORÍA ARBOLETES 

2014 

$54.795.662,40 $54.795.662 Habilitada 

INGENIERIA Y PROYECTOS 

ARCA SAS 
$53.726.816 $53.726.815 Habilitada 

 

VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS TECNICOS Y JURIDICOS HABILIANTES 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 

PROFESIONALES 

CLAVE 

DOCUMENTOS 

DE CARÁCTER 

ECONÓMICO 

VERIFICACIÓN 

JURÍDICA 

 

VERIFICACIÓN 

SORDIAK 

CONSTRUCCIONES 

SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADA 

TOBON & CIA 

CONTRATISTAS SAS 
NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

NO CUMPLE NO 

HABILITADA 

INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y 

CIA LTDA 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

CUMPLE 

NO 

HABILITADA 

OMICRON DEL 

LLANO LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

HABILITADA 

CONSORCIO 

ARBOLETES  EJE 

2014 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADA 

SOCIEDAD 

CUNDINAMARQUESA 

DE INGENIEROS 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO 

HABILITADA 

CONSTRUCTODO 

INGENIEROS 

CONTRATISTAS LTDA 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 

HABILITADA 

CONSORCIO 

ARBOLTES GP 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

NO 

HABILITADA 

UNION TEMPORAL 

INTERVENTORÍA 

ARBOLETES 2014 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

NO CUMPLE 

 

NO 

HABILITADA 

INGENIERIA Y 

PROYECTOS ARCA 

SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

HABILITADA 

 

CALIFICACIÓN 

http://www.fontur.com/


 
 

 
INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y FINAL DE EVALUACIÓN  

 

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-144 de 2014 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

CRITERIO PUNTAJE 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL A LA MÍNIMA 

SOLICITADA DEL EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 
100 puntos 

VALOR DE PROPUESTA ECONOMICA 100 puntos 

TOTAL 200 puntos 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL  

 

PROPONENTES CERTIFICACIÓN CALIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SORDIAK 

CONSTRUCCIONES 

SAS 

 

 DIRECTOR DE INTERVENTORÍA  HAROLD ANDRÉS RODRÍGUEZ 

BARRERA  

 Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

Director de interventoría pa

construcción de infraestructura educativa en el Departamento de 

20 puntos 
 Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

ajustes a diseños y construcción de infraestructura educativa en 

20 puntos 

40 Puntos. 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORÍA 1  ABIGAIL SANGUINO REYES  

 Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

Residente de interventoría para el proyecto 

construcción de aulas y baterías sanitarias temporales en sistema 

alternativo en instituciones educativas ubicadas en el 

15 puntos  
 Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

Residente de interventoría pa

construcción de aulas y baterías sanitarias temporales en sistema 

alternativo en instituciones educativas ubicadas en el 

15 puntos 

30 Puntos. 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORÍA 2  IVÁN ANTONIO SÁNCHEZ  

 Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

construcción de aulas y baterías sanitarias temporales en sistema 

alternativo en instituciones educativas ubicadas en el 

15 puntos 
 Una (1) certificación de SODIARK CONSTRUCCIONES S.A.S.  

construcción de aulas y baterías sanitarias temporales en sistema 

alternativo en instituciones educativas ubicadas en el 

Departamento de 15 puntos 

30 Puntos. 

 

 

 

 

 

DIRECTOR DE INTERVENTORÍA  MANUEL RICARDO SÁNCHEZ 

MOYANO  
 Una (1) certificación de LATORRE ORTIZ  Director de 

madera para comedor y dormitorios en la comunidad indígena 

40 Puntos. 
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OMICRON DEL 

LLANO LTDA 

Mirabal del resguardo Rio Tomo en el Municipio de Cumaribo - 

20 puntos 
 Una (1) certificación de LATORRE ORTIZ  Director de 

estructuradas en madera para eventos de congregación en el 

resguardo indígena Corozal Tapaojo, en el Municipio de Puerto 

20 puntos 

RESIDENTE DE INTERVENTORÍA 1  JORGE MENDIVELSO CASTRO 

 Una (1) certificación de LATORRE ORTIZ  Residente de 

Inter

madera para comedor y dormitorios en la comunidad indígena 

Mirabal del resguardo Rio Tomo en el Municipio de Cumaribo - 

15 puntos  
 Una (1) certificación de LATORRE ORTIZ  Residente de 

I

madera para comedor y dormitorios en la comunidad indígena 

Waturiba del Resguardo Aiwakuna Tpsepajibo en el Municipio 

de Cumaribo - 15 puntos  

30 Puntos. 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORÍA 2  CARMEN ELISA CARDOSO  

 Una (1) certificación de JAIME GARZON CHICA  Residente de 

sede de la Federación de Cafeteros en el Municipio de Salento 

15 puntos  
 Una (1) certificación de JAIME GARZON CHICA  Residente de 

sede de la Federación de Cafeteros en el Municipio de 

15 puntos  

30 Puntos. 

CONSORCIO 

ARBOLETES  EJE 

2014  

DIRECTOR DE INTERVENTORÍA  CARLOS ARREGOCES  
 Una (1) certificación de HOSPITAL MENTAL UNIVERSITARIO DE 

RISARALDA  Director de Interventoría para el proyecto 

piso de la nueva área de hospitalización y consultorios médicos 

20 puntos 
 Una (1) certificación de CONSTRUCCIONES PLANIFICADAS  

de edificación de arquitectura de la región cafetera, con madera 

como material predominante e 20 puntos 

40 Puntos. 

RESIDENTE DE INTERVENTORÍA 1  HENRY COCK MORALES 

 Una (1) certificación de GUTIERREZ DIAZ Y CIA  Residente de 

15 puntos 

 Una (1) certificación de MINISTERIO DE CULTURA  Residente 

etapa del taller de pintura del museo de rayo en Roldanillo  

15 puntos.  

30 puntos 

RESIDENTE DE INTERVENTORÍA 2  DIANA PATRICIA CASTAÑO 

 Una (1) certificación de HOSPITAL MENTAL UNIVERSITARIO DE 

RISARALDA  Residente de Interventoría para el proyecto 
30 puntos 
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piso de la nueva área de hospitalización y consultorios médicos 

15 puntos. 

  Una (1) certificación de BLANCA LUZ PATIÑO  Residente de 

en casas, andalucia bloques, la castellana y paseo de la 

15 puntos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

INGENIERIA Y 

PROYECTOS ARCA 

SAS 

DIRECTOR DE INTERVENTORÍA  SAMUEL ORLANDO GORDILLO 
 Una (1) certificación de CONSORCIO INTERVENTORES 

PROVIDENCIA  Director de Interventoría para el proyecto 

ema de 

precios unitarios fijos sin formula de reajuste del spa de 

20 puntos 

 Una (1) certificación de MEDINA & RIVERA  Director de 

villas de calimaen en el Depa 20 puntos 

40 Puntos. 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORÍA 1 y 2  EDGAR ALBERTO GOMEZ  

 Una (1) certificación de HAROLD OCHOA PAZ- Residente de 

Interventoría en el reforzamiento estructural (estructuras en 

madera) y remodelación de las salas 3, 5 y 7 del Hospital 

Psiquiátrico Universitario del Valle. 15 puntos 

 Una (1) certificación de CONSORCIO CALI - Residente de 

0 puntos. 

No presenta documentos que indiquen la actividad de 

interventoría a la construcción de edificaciones con sistema 

estructural en madera o concreto. 

 Una (1) certificación de CONSORCIO ADECUACIONES 

INSTITUCIONALES - Residente de Interventoría en el proyecto 

 instituciones educativas: batería sanitaria 

Colegio Marice Sinisterra  Reforzamiento estructural Concreto  

Escuela Benjamin Herrera  Cimentacion de Caissons en la 

rehabilitación y ampliación del Colegio Cristo Maestro del 

15 puntos 

30 Puntos. 

 

 

PROPONENTES CALIFICACIÓN 

SORDIAK CONSTRUCCIONES SAS 100 puntos 

OMICRON DEL LLANO LTDA 100 puntos 

CONSORCIO ARBOLETES  EJE 2014  100 puntos 

INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA SAS 70 puntos 

 

VALOR PROPUESTA ECONÓMICA 

 

Se asignará el máximo puntaje de cien (100) puntos, al oferente cuya propuesta corregida esté más cerca por 

debajo de la media geométrica. Para el cálculo de la media geométrica se tendrá en cuenta el valor de la 

propuesta corregida de todas las propuestas hábiles presentadas y se aplicará la siguiente fórmula: 
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MG =   Media Geométrica 

PEi  =   Propuesta Económica Corregida de cada Oferente 

n    =    Cantidad de Propuestas Hábiles Presentadas 

 

Para el resto de propuestas rectificadas, se restarán de a 10 puntos en orden de cercanía a la media 

geométrica por debajo, agotadas las ofertas por debajo de la media geométrica se continuará restando de a 

10 puntos a las que estén por encima en orden de cercanía a la media geométrica. 

 

PROPONENTE 
VALOR DE LA 

PROPUESTA 
CALIFICACIÓN 

Presupuesto  55.849.083 - 

Media Geométrica 54.178.332 - 

Límite Inferior 53.056.629 - 

SORDIAK CONSTRUCCIONES SAS 55.332.000 70 puntos 

OMICRON DEL LLANO LTDA 53.824.000 90 puntos 

CONSORCIO ARBOLETES  EJE 2014 53.846.700 100 puntos 

INGENIERIA Y PROYECTOS ARCA SAS 53.726.815 80 puntos 

 

TOTAL CONSOLIDADO REQUISITOS TECNICOS PONDERABLES 

 

PROPONENTES 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA ADICIONAL 

DEL EQUIPO DE 

TRABAJO 

VALOR DE 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 
CALIFICACIÓN 

SORDIAK 

CONSTRUCCIONES 

SAS 

100 puntos 70 puntos 170 Puntos 

OMICRON DEL LLANO 

LTDA 
100 puntos 90 puntos 190 Puntos 

CONSORCIO 

ARBOLETES  EJE 2014 
100 puntos 100 puntos 200 Puntos 

INGENIERIA Y 

PROYECTOS ARCA 

SAS 

70 puntos 80 puntos 150 Puntos 

 

La oferta que obtuvo mayor puntaje en la evaluación técnica es la presentada por el oferente 

 

CONSORCIO ARBOLETES  EJE 2014 

 

La evaluación se firma en Bogotá D.C., a los veintiséis (26) días del mes de agosto de 2014. 

 

COMITÉ EVALUADOR 
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